CNPJ/MF sob nº 04.752.073/0001-90, responsável pelo regime próprio de previdência 

dos servidores municipais dos Poderes Legislativo e Executivo, incluídas as autarquias e 

fundações, na forma do Art. 40 da Constituição Federal, é CREDOR junto o Município de 

ANDIRÁ da quantia de R$ 258.907.558,74 (duzentos e cinquenta e oito milhões, 

novecentos e sete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e quatro 

centavos), tendo como data base 31 de dezembro de 2024, correspondente ao déficit 

técnico atuarial gerados pela ausência ou insuficiência de alíquotas de contribuição, 

inadequação da metodologia ou hipóteses atuariais ou outras causas que ocasionaram a

[...]

3º - O Município de Andirá, para o exercício de 2025, realizará o 

pagamento do déficit técnico atuarial através de aporte, com fulcro no Art. 19, §§ 1º e 2º 

da Portaria MPS 403, de 10 de dezembro de 2008 e Portaria MF nº 464/2018, o 

pagamento ocorrerá através de aporte anual no montante de R$ 9.475.828,50 (nove 

milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, oitocentos e vinte e oito reais e 

cinquenta centavos), até o dia 31 de dezembro de 2025. 

§ 1º - O vencimento dos primeiros repasses do exercício 2025 anteriores à 

edição desta Lei dar-se-á até o último dia útil do mês da publicação desta Lei e as 

demais parcelas seguem o disposto no caput, abatidos os valores já pagos neste